[image: ]
[image: ]
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 64/2023
Dispensa por Limite nº 18/2023
[bookmark: _Hlk62564824]Por este instrumento de Contrato, que entre si celebram de um lado, o MUNICÍPIO DE PÉROLA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 81.478.133/0001-70, com sede na Avenida Dona Pérola Byington, n° 1800, em Pérola/PR, neste ato representado pela Prefeita VALDETE CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES DA CUNHA, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Olavo Bilac nº 870, neste Município de Pérola, Estado do Paraná, portadora do CPF nº 524.098.729-72, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 4.015.357-8 SSP/PR., a seguir denominada CONTRATANTE, e de outro lado, na qualidade de CONTRATADA, a empresa CONTROLLAR PRESTADORA DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.663.786/0001-50, com sede na Rua Walter Hubacher, nº 1758, Bairro: Centro, CEP: 79.750-000, na cidade de Nova Andradina/MS, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) MARIA ALICE DA SILVA PEREIRA, brasileiro(a), empresário(a), portador(a) da cédula de identidade RG nº 1599207/SSP-MS, inscrito(a) no CPF sob o nº 024.784.741-07, residente na cidade de Nova Andradina, Estado do Mato Grosso do Sul. E pelas partes é dito que o presente contrato nos termos que segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO FUNDAMENTO - O presente contrato é celebrado em decorrência do Procedimento Licitatório na modalidade Dispensa por Limite n° 18/2023, homologado em data de 11/05/2023, por meio da qual a contratada foi declarada vencedora e lhe foi adjudicado o objeto do presente contrato, que integram o presente Termo e na Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94.
PARÁGRAFO ÚNICO (DOCUMENTOS APLICÁVEIS): Para efeitos obrigacionais, tanto o Dispensa por Limite nº 18/2023, quanto à proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condições.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para realização de serviços de dedetização, desratização e limpeza de caixas d’água para as diversas secretarias do Município de Pérola, Estado do Paraná, conforme descrição abaixo:
	Lote
	Item
	Quant.
	Unid.
	Especificação
	Preço Unitário
	Preço Total

	1
	1
	4
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), CRAS. (Prédio Novo 235 m²).
	250,00
	1.000,00

	1
	2
	4
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), antigo CRAS. (02 pavilhões 820 m²).
	300,00
	1.200,00

	1
	3
	1
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Rodoviária 956 m²).
	300,00
	300,00

	1
	4
	1
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Agencia do Trabalhador 240 m²)
	250,00
	250,00

	1
	5
	4
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Centro de Convivência para Idosos 950 m²)
	420,00
	1.680,00

	1
	6
	1
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos),(UBS Marli Saila e Silvanilda  530 m²).
	250,00
	250,00

	1
	7
	1
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), no Posto de Atendimento de Especialidades e Vacinas e Clínica da Mulher e da Criança (330 m²)
	250,00
	250,00

	1
	8
	1
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (UBS Conceição dos Anjos 139 m²)
	240,00
	240,00

	1
	9
	1
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (secretaria de Saúde 1065 m²).
	350,00
	350,00

	1
	10
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Hospital Mun. Dr. Raul 1800m²).
	350,00
	700,00

	1
	11
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Paço Municipal 480 m²).
	300,00
	600,00

	1
	12
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Novo Paço Municipal 1280 m²).
	267,00
	534,00

	1
	13
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Capela Mortuária 145 m²).
	200,00
	400,00

	1
	14
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Escola Mun. Professor Waldemar Biaca 3110m²).
	600,00
	1.200,00

	1
	15
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), Escola Mun. Arminda Rodrigues de Souza (1600 m²).
	410,00
	820,00

	1
	16
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), CMEI Recanto Feliz (528m²).
	280,00
	560,00

	1
	17
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), CMEI. Doze de Outubro (861m²)
	400,00
	800,00

	1
	18
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), CMEI. Menino Jesus (1130m²).
	410,00
	820,00

	1
	19
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), Secretaria Mun. de Educação (398m²).
	250,00
	500,00

	1
	20
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), Biblioteca Cidadã (290m²)
	240,00
	480,00

	1
	21
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), Centro Cultural Elizeu Lannes do Carmo (620m²).
	230,00
	460,00

	1
	22
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Ginásio de Esportes Márcio Aparecido de Oliveira 1532m²).
	300,00
	600,00

	1
	23
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), Quadra Esportiva do Centro Social Urbano (630m²).
	270,00
	540,00

	1
	24
	2
	Serviço
	Dedetização e desratização interna e externa no prédio. Dedetização e desratização do esgoto (fossas, encanamentos, caixas de gordura, ralos internos e externos), (Estádio Joaquim Mantana Vestiário 180 m²)
	200,00
	400,00

	1
	25
	21
	Serviço
	Lavagem de caixa d'agua (limpeza e desinfecção - troca de boia)
	65,00
	1.365,00

CLÁUSULA TERCEIRA: O valor global para o fornecimento dos produtos e/ou prestação dos serviços objeto deste contrato é de R$ 16.299,00 (Dezesseis mil duzentos e noventa e nove reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.
PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATADA deverá manter-se regularizada, perante o Sistema de Seguridade Social (INSS) e o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), para que o CONTRATANTE possa efetuar os devidos pagamentos.
CLÁUSULA QUARTA: As despesas decorrentes com a aquisição, objeto deste contrato, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
	DESPESA PRINCIPAL
	DESDOBRAMENTO
	ORGÃO
UNIDADE
	FUNCIONAL
	PROJETO
ATIVIDADE
	NATUREZA
DA DESPESA
	FONTE DE
RECURSO
	RESERVA
	VALOR

	47
	2823
	01.03
	11.334.0013
	2003
	3.3.90.39.16
	000
	593
	680,00

	101
	2824
	05.01
	04.129.0003
	2008
	3.3.90.39.16
	000
	594
	1.794,00

	173
	1852
	07.01
	12.361.0007
	2012
	3.3.90.39.16
	000
	595
	2.020,00

	270
	2333
	07.01
	12.365.0007
	2018
	3.3.90.39.16
	000
	596
	1.380,00

	237
	2825
	07.01
	12.365.0007
	2015
	3.3.90.39.16
	000
	597
	800,00

	140
	1853
	07.01
	12.365.0007
	2010
	3.3.90.39.16
	000
	598
	500,00

	332
	1894
	07.03
	27.812.0009
	2028
	3.3.90.39.16
	000
	599
	1.540,00

	2729
	2826
	06.02
	13.392.0008
	2070
	3.3.90.39.16
	000
	600
	940,00

	447
	852
	08.02
	10.302.0010
	2035
	3.3.90.39.16
	303
	601
	960,00

	399
	2827
	08.02
	10.301.0010
	2037
	3.3.90.39.16
	303
	602
	685,00

	351
	2828
	08.01
	10.301.0010
	2029
	3.3.90.39.16
	303
	603
	350,00

	454
	2829
	08.01
	10.302.0010
	2039
	3.3.90.39.16
	303
	604
	250,00

	526
	2121
	09.01
	08.244.0011
	2047
	3.3.90.39.16
	000
	605
	2.200,00

	534
	2186
	09.01
	08.244.0011
	2050
	3.3.90.39.16
	000
	606
	1.680,00

	496
	2179
	09.01
	08.244.0011
	2041
	3.3.90.39.16
	000
	607
	520,00

CLÁUSULA QUINTA (DO PRAZO DE VIGÊNCIA): O prazo de vigência do presente contrato será com término previsto para 10 de maio de 2024, com início a partir da data de assinatura.
PARÁGRAFO PRIMEIRO (DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO): A execução dos serviços deverá ocorrer de forma imediata e seu término em até 24 (vinte e quatro) horas depois de seu início, contados da liberação do local e do recebimento da requisição do setor solicitante ou funcionário designado para tal fim e, correndo por conta da Contratada as despesas tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento. A execução dos serviços deverá ocorrer em duas etapas, sendo a 1ª de imediato e a 2ª após 06 (seis) meses, a critério da administração, condicionada ao recebimento a autorização para realização dos serviços.
PARÁGRAFO ÚNICO (DA EXECUÇÃO): Os serviços deverão ser executados nos seguintes imóveis:
	TERMINAL RODOVIÁRIO
	AV. CELSO RAMOS, N°201,217

	AGÊNCIA DO TRABALHADOR
	RUA GASTÃO VIDIGAL, Nº 50

	PAÇO MUNICIPAL (PRÉDIO ANTIGO)
	AVENIDA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800

	PAÇO MUNICIPAL (PRÉDIO NOVO)
	AVENIDA PÉROLA BYINGTON, Nº S/N

	CAPELA MORTUÁRIA
	RUA DON PEDRO II, N°86-166

	ESCOLA WALDEMAR BIACA
	PRAÇA ZEQUINHA DE ABREU, Nº 155

	ESCOLA ARMINDA RODRIGUES
	AVENIDA RIO BRANCO, Nº 1460

	CMEI RECANTO FELIZ
	ESTRADA SAFIRA, LOTE 762-B-1

	CMEI DOZE DE OUTUBRO
	RUA ANITA GARIBALDI, Nº 1568

	CMEI MENINO JESUS
	RUA BARÃO DO SERRO AZUL, N°250

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	RUA DO ROSÁRIO, Nº 202

	BIBLIOTECA CIDADÃ
	PRAÇA ARMANDO PHELIPPE, S/N

	CENTRO CULTURAL
	AV. PRESIDENTE VARGAS, N°1281

	GINÁSIO DE ESPORTES MÁRCIO APARECIDO DE OLIVEIRA
	AVENIDA CAFÉ FILHO

	QUADRA ESPORTIVA DO CENTRO SOCIAL URBANO
	RUA PEDRO ALVARES CABRAL X RUA SOUZA NAVES

	ESTÁDIO JOAQUIM MONTANA
	RUA ARAÚJO LIMA X RUA SOUZA NAVES

	HOSPITAL MUNICIPAL
	RUA BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 777

	UBS MARLI SAILA E SILVANILDA
	RUA ARAÚJO LIMA, N°1420

	CENTRO DE SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA
	RUA ARAÚJO LIMA, N°1375

	UBS CONCEIÇÃO DOS ANJOS
	[bookmark: _Hlk95901313]RUA DO ROSÁRIO, Nº 202

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	RUA FELINTO MULLER, Nº 139

	CENTRO DE REFERÊNCIA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)
	RUA BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 750

	CENTRO DE REFERÊNCIA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)
	RUA BERNARDINO DE CAMPOS, Nº 750-FUNDOS

	CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO
	AVENIDA PASSOS, Nº 919.

CLÁUSULA SEXTA (DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO): O pagamento será efetuado por meio de transferência bancária em moeda brasileira em uma conta corrente em que é titular a empresa contratada, em até 30 dias mediante o faturamento e encaminhamento da Nota Fiscal pela CONTRATADA.
I - O faturamento deverá ser apresentado e protocolado, em 02 (duas) vias, na sede do contratante.
II – O bem licitado deverá ser faturado em nome do Município de Pérola, no CNPJ nº 81.478.133/0001-70.
III - O faturamento deverá ser apresentado conforme segue:
a) Nota fiscal, com o nome do serviço executado, número e tipo da licitação, número do contrato de prestação de serviços com o Município, e outros, sem rasura e/ou entrelinhas e devidamente certificada pelo contratante;
b) Fatura, com o nome do serviço, número e tipo da licitação, número do contrato, número do Banco, agência, Conta corrente, nome da cidade em que deverá ser efetuado o pagamento, sem rasura e/ou entrelinhas e devidamente certificada pelo contratante.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os valores propostos pela empresa não poderão sofrer qualquer tipo de reajuste, nem para mais ou para menos na vigência do contrato.
CLÁUSULA SÉTIMA (DAS PENALIDADES): Pela inexecução total ou parcial do Contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao Contratado as sanções previstas nos incisos I, II, III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, sendo a multa estipulada em 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato e podendo ser aplicada conjuntamente aos incisos I, III e V nos termos do § 2º do artigo supracitado.
CLÁUSULA OITAVA (DA TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO): A cessão total ou parcial a terceiros dos direitos decorrentes deste contrato, dependerá da prévia anuência da CONTRATANTE, sob pena de rescisão de pleno direito, sujeitando o inadimplemento às condições previstas neste contrato.
CLÁUSULA NONA (DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS): Todos os documentos e cartas serão trocados entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA através de protocolo, não sendo considerada nenhuma outra forma como prova de entrega dos documentos.
CLÁUSULA DÉCIMA (DA RESCISÃO): A CONTRATANTE poderá rescindir de pleno direito, o presente contrato independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
I	Inadimplemento da CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas no presente contrato;
II	Inobservância das especificações e recomendações técnicas;
III	Falência ou liquidação judicial ou extrajudicial da CONTRATADA, decretada ou homologada, ou a instauração de insolvência civil;
IV	Todos os demais casos previstos no art 78 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DAS OBRIGAÇÕES): Fica a CONTRATADA obrigada a manter durante toda a vigência contratual, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação, exigidas na licitação.
1. Assegurar a prestação dos serviços, cumprindo fielmente a forma disposta no Edital e demais documentos pertinentes;
2. Cumprir com os encargos trabalhistas, previdenciários, social ou tributário, de sua responsabilidade, incidentes sobre os serviços objeto deste Contrato.
3. Executar os serviços nos locais indicados pela Prefeitura, correndo por conta da Contratada as despesas com frete, taxas, impostos, seguros de transporte, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da prestação dos serviços.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA (ANTICORRUPÇÃO): As partes declaram conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.º 8.429/1992), a Lei Federal n.º 12.846/2013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefícios indevidos de qualquer espécie, de modo fraudulento que constituam prática ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma forma.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA (DAS CONDIÇÕES GERAIS): Todos os tributos de qualquer espécie que venham a ser devidos em decorrência deste contrato correrão por conta da CONTRATADA.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DO FORO): As partes, em comum acordo, elegem como foro privilegiado para dirimir quaisquer dúvidas e questões de interpretação relativas ao presente contrato, o Foro da Comarca de Pérola/PR.
                   E, por estarem justos, certos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas constantes.
Pérola/PR, 11 de maio de 2023.

	VALDETE CUNHA
	CONTROLLAR PRESTADORA DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO LTDA

	Prefeita
	MARIA ALICE DA SILVA PEREIRA

	Contratante
	Contratado

TESTEMUNHAS:

	TIAGO DA SILVA CANGUÇU
	JOSÉ CARLOS PESTANA DA CUNHA

	Agente Administrativo
	Secretário Geral

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

2
AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br
image1.png
¥ PEROLA

"ERo\-P‘ # GOVERNO MUNICIPAL